－1－

深卫计发〔2016〕23 号

深圳“医疗卫生三名工程”专责小组关于公布

2015 年引进高层次医学团队资助名单的通知

专责小组各成员单位，各有关单位：

根据《深圳市人民政府关于印发“医疗卫生三名工程”政策

措施的通知》（深府〔2014〕99 号）和《关于印发深圳市引进高

层次医学团队管理办法的通知》（深卫计发〔2015〕73 号，下简

称“团队管理办法”），市卫生计生委组织了 2015 年引进高层次医

学团队评审认定工作。根据评审结果，在重点考量团队来深合作

的可行性和可持续性的基础上，综合全市学科规划布局、学科重

点发展方向，确定了 50 个高层次医学团队纳入财政专项资助计

划。现将有关事项通知如下：

 －2－

一、50 个团队中市属医疗卫生机构引进 41 个、区属公立

医院引进 8 个、社会办医疗机构引进 1 个。按团队类别分，A 类

团队 20 个、B 类团队 27 个、C 类团队 3 个。资助团队列表见

附件。团队资助经费另文下达。

二、各单位要督促纳入资助计划的团队按照团队管理办法

的要求，进一步完善与引进团队的合作协议，可以补充协议的形

式，对照管理办法的要求进一步约定引进团队工作时间、合作目

标和各方责任等事项。凡引进单位与输出单位之间未签署团队合

作或引进协议的，不予发放输出单位技术支持费。

三、各单位要督促引进团队按协议要求及时到位开展工

作，为引进团队配备稳定的配套工作人员和相关条件。要明确引

进单位依托科室负责人作为引进团队工作责任人，负责落实团队

合作任务，结合学科发展，统筹协调引进团队与用人单位合作的

相关事项。

四、引进单位每年要对引进团队的工作绩效进行评估，评

估报告经主管部门审核后，提交市卫生计生委。年度评估结果将

作为下一年度项目资助预算安排的重要依据。

五、按照市区财政管理体制，市属单位及社会医疗机构引

进团队的专项资助资金由市级财政负担，区属单位引进团队的专

项资金由区级财政负担。请福田区、南山区、宝安区、龙岗区、

龙华新区、大鹏新区卫生计生行政部门协调本区（新区）相关部

门做好本行政区域内引进团队的 2016 年度资助资金的拨付工

作。

 －3－

附件： 2015 年引进高层次医学团队资助名单

深圳“医疗卫生三名工程”专责小组

市卫生计生委（代章）

                           2016 年 2 月 24 日

（联系人：江山，联系电话：25508251）

深圳市卫生和计划生育委员会秘书处 2016年2月24日印发

校对人：江山

1 深圳市人民医院
苏州大学附属第一医院江苏省血液病研究所阮长

耿院士血液内科团队
阮长耿 A 1500

2 深圳市人民医院 北京协和医院曾小峰教授风湿免疫团队 曾小峰 B 1000

3 深圳市人民医院 复旦大学附属华山医院顾玉东院士手外科团队 顾玉东 A 1500

4 深圳市人民医院 伦敦大学学院加里罗伊尔教授肿瘤学团队 Gary Royle B 1000

5 深圳市人民医院
首都医科大学北京医学中心耳鼻咽喉医院韩德民

院士耳鼻咽喉团队
韩德民 A 1500

6 深圳市人民医院 山东大学齐鲁医院张运院士超声心动图团队 张运 A 1500

7 深圳市人民医院
美国西北大学Seema Khan教授及约翰霍普金斯教

授乳腺外科团队
Seema A. Khan B 1000

8 深圳市人民医院 Robert Malenka院士脑认知科学团队 Robert Malenka A 1500

9 北京大学深圳医院 中山大学附属第一医院管向东教授重症医学团队 管向东 B 1000

10 北京大学深圳医院 北京大学口腔医院俞光岩教授口腔颌面外科团队 俞光岩 B 1000

11 北京大学深圳医院 北医三院王金锐教授超声影像医工联合专家团队 王金锐 B 1000

12 北京大学深圳医院 北京大学第三医院张洪君主任护理团队 张洪君 C 800

13 深圳市第二人民医院
北京大学第一医院国家泌尿生殖肿瘤中心郭应禄

院士泌尿外科团队
郭应禄 A 1500

14 深圳市第二人民医院 南方医科大学南方医院侯凡凡院士肾内科团队 侯凡凡 A 1500

15 深圳市第二人民医院
中国医学科学院血液病医院王建祥教授血液肿瘤

团队
王建祥 B 1000

16 深圳市第二人民医院 复旦大学附属肿瘤医院邵志敏教授乳腺外科团队 邵志敏 B 1000

17 深圳市第二人民医院
阜外心血管病医院国家心脏中心高润霖院士心血

管内科团队
高润霖 A 1500

18 深圳市第二人民医院 第三军医大学烧伤研究所吴军教授烧伤科团队 吴军 B 1000

19 深圳市第二人民医院 北京大学人民医院郭卫教授骨肿瘤团队 郭卫 B 1000

20 深圳市第二人民医院 中山大学附属第一医院成守珍教授专科护理团队 成守珍 C 800

21 深圳市第二人民医院
上海交通大学口腔医学院邱蔚六院士口腔颌面外

科团队
邱蔚六 A 1500

2015年引进高层次医学团队资助名单

团队资助资金总
额（万元）

附件

序号 团队类别引进单位 团队名称 团队带头人

第 1 页，共 3 页

团队资助资金总
额（万元）

序号 团队类别引进单位 团队名称 团队带头人

22 深圳市第二人民医院
第二军医大学附属长海医院景在平教授血管外科

团队
景在平 B 1000

23 深圳市第二人民医院
南京医科大学第一附属医院励建安院士康复医学

团队
励建安 A 1500

24 深圳市第二人民医院
复旦大学附属眼耳鼻喉科医院李华伟教授耳鼻咽

喉科团队
李华伟 B 1000

25 深圳市第二人民医院
华大基因研究院杨焕明院士出生缺陷诊断与控制

团队
杨焕明 A 1500

26 深圳市第二人民医院 北京大学第三医院刘忠军教授脊柱骨科团队 刘忠军 B 1000

27 深圳市第三人民医院 浙江大学李兰娟院士感染病诊治研究团队 李兰娟 A 1500

28 深圳市第三人民医院
香港大学陈志伟教授艾滋病疫苗与免疫治疗研究

团队
陈志伟 B 1000

29 深圳市儿童医院
首都医科大学北京儿童医院杨永弘院士儿童呼吸

团队
杨永弘 A 1500

30 深圳市儿童医院
加拿大多伦多病童医院Eric Bouffet教授儿童血

液肿瘤团队
Eric Bouffet A 1500

31 深圳市妇幼保健院
哈佛大学医学院附属贝斯以色列医院孔学君教授

及Bruce Rosen院士自闭症研究团队
Bruce Rosen(布鲁

斯罗森)
A 1500

32 深圳市妇幼保健院
哈佛大学医学院附属贝斯以色列医院Hope
Ricciotti及John Yeh院士生殖医学团队

John Yeh A 1500

33 深圳市妇幼保健院
同同济大学附属第一妇婴保健院段涛教授母胎医

学团队
段涛 B 1000

34 深圳市中医院
天津市中医药研究院张大宁国医大师中医药防护

肾脏疾病团队
张大宁 B 1000

35 深圳市中医院 张学文国医大师中医传承工作团队 张学文 B 1000

36
深圳市孙逸仙心血管

医院
复旦大学附属中山医院葛均波院士心内科团队 葛均波 A 1500

37 深圳市康宁医院 墨尔本大学Ian Everall教授精神卫生团队 Ian Everall B 1000

38 深圳市眼科医院
美国乔治城大学刘学锋教授细胞生物协同创新团

队
刘学锋 B 1000

39 深圳市眼科医院
首都医科大学附属北京同仁医院王宁利教授眼科

团队
王宁利 B 1000

40
深圳市医学继续教育

中心
澳大利亚阿德莱德大学谢恩•托马斯教授国际全科

医学与社区卫生服务研究团队
Shane Andrew

Thomas
B 1000

41
深圳市疾病预防控制

中心
华中科技大学邬堂春教授重大环境相关疾病预防

团队
邬堂春 B 1000

42
深圳中山泌尿外科医

院
复旦大学附属妇产科医院李大金教授生殖免疫诊

疗创新团队
李大金 B 1000

43
深圳市宝安区人民医

院
中国人民解放军总医院付小兵院士创伤修复与再

生医学团队
付小兵 A 1500

44
深圳市福田区人民医

院
中国医学科学院阜外心血管病医院荆志成教授血

栓与血管疾病精准医学研究团队
荆志成 B 1000

45 深圳市福田区中医院
广州中医药大学许能贵教授针灸治病机理及临床

研究团队
许能贵 B 1000

46
深圳市南山区人民医

院
韩济生院士疼痛医学团队 韩济生 A 1500

第 2 页，共 3 页

团队资助资金总
额（万元）

序号 团队类别引进单位 团队名称 团队带头人

47
深圳市龙岗区人民医

院
南方医科大学南方医院刘思德主任消化内科团队 刘思德 B 1000

48
深圳市龙华新区中心

医院
中山大学孙逸仙纪念医院黄健教授泌尿外科团队 黄健 C 800

49
深圳市龙华新区中心

医院
复旦大学附属中山医院祝墡珠教授全科医学团队 祝墡珠 B 1000

50
深圳市大鹏新区葵冲

人民医院
马歇尔教授胃肠道疾病(幽门螺旋杆菌)国际诊疗

中心团队
Marshall Barry A 1500

第 3 页，共 3 页

－1－

深圳市卫生健康委员会文件
〔深卫健 教科 2020〕6 号

市卫生健康委关于公布深圳市医学重点学科
（2020-2024年）立项名单的通知

门， ：各 生健康行 部 委区卫 政 属各单位

为促进全市医学学科发展， 卫提升我市 生健康服务水平，根

据《 办设 法的市卫生健康委关于印发深圳市医学重点学科建 管理

》（ 〔深 健通知 卫 规 2019〕5 ）， 了我委组 展 深圳市号 织开 学医

（重点 科学 2020-2024 ）评年 审，根 评审据 情况， 对现 圳深 市医

（学重点学科 2020-2024 ）年 名单 布予以公 ，并就有关工作要求

。如下

一、实行市医学重点学科分序列管理

根据 ，结评审 果 综合考虑全市 、卫生健康服务需求 医学学科

－2－

划发展规 和发展状况、 办卫 位学 设 状 建合作各医疗 生单 科建 现 和新

力医院学科 展潜 等共建 发 ，将深圳 （市 学 点学科医 重 2020-2024

）年 分为“重 科点学 ”及“重点 育学培 科” ， 计两个序列 共 95

个（具体名单见附件）。

（一）“重点学科”：共 80 个。 ，卫面向全市 生健康单位 根

本据 次评审得分， 力结合学科基础条件和专科服务能 、 效建设成

。素确等因 定

（二）“重点培育学科”：共 15 个。 要 向 及新调主 面 新建 整

办 ， 本 ， 办 议 划合作 医院 据 次评 得 结 作 协 或规的 根 审 分 合合 院 、

头科 人 队情况学 带 及梯 、学 发展科 定位及目标、 力学科发展潜 等

。因素确定

二、实行市医学重点学科建设经费分类补助

医深圳市 学重点学科（2020-2024 ）年 类建设经费实行分 管

。理

（一）“重点学科”：对“重点学科”序列的 80个学科，市

财政 予给 补 资金助 ， 计每 共全市 年 5600 。各万元 “重点学科”

一第 年度财 补助资 按 每 科 年政 金 照 学 每 70 ，万元 准 以标 予 安排

其余年度 行规实 模总控下的竞争性分配制度。其中区属卫生健康

机构的“重点学科”的财政补助资金， 门由各区卫生健康行政部

财协调同级 政 门部 先行安排，市 政财 门部 通过市 政体制结再 区财

下达相 经算 应 费。 ，此外 其 （设单位 含 政 事业单位建 不 财 核拨 ）

本 ， 必当根 费应 据 单位重点学科建设情况 给予 要的配套经 支持。

（二）“重点培育学科”：对“重点培育学科”序列的 15 个

－3－

， 年学科 建设经费由其建设单位参照平均每 70 的额万元 度 各从

财 项补助 和单位级 政专 资金 业务收入中 支列 。 位 建 基于绩单 要 立

。考 的 及动态调 机制效 核 资助 整

三、实行市医学重点学科绩效管理

为加强深圳市医学重点学科（2020-2024 ）年 ，管理 促进学

，科建设成效 建立基于绩效评价的财政补助和 。动态调整机制

（一）建立基于绩效评价的财政补助机制。“重点学科”的

， 一财 助资 年 按 学科政补 金 第 度 照每 70 ；万 标准安排 第元的 从

二年起， 对 一年 学 前 度的建 情 进 效评价每 各 科 年 设 况 行绩 ，根据

对评价 下结果 该年度的财政补助资金实行规模总控 的竞争性分

。配

（二）建立基于绩效评价的动态调整机制。在学科建设周期

满两年后，对“重点学科”和“重点培育学科” 个 的所两 序列 有学

，科 行 建设绩 价 并进 中期 效评 根据 价结果 以 态评 予 动 整调 。对评

价结果 佳不 、 设 滞后的建 成效 “重 学科点 ”调整出重点学科名单，

停止财政补助；对 果评价结 优秀、建设成效显著的“重点培育学

科”，调整入“重点学科” ， 。政序列 给予相应财 补助

四、强化市医学重点学科管理责任

门各区 健 行卫生 康 政部 、市重点 建设单位 市重点 科学科 和 学

头 落人 切 实管理 任 工 责带 要 实 责 和 作职 ，不断提 各市升 重点学科

的建设成效、 术 力技 水平和服务能 ， 市为我 建设健康中国“深圳

样板”，早日实现“病有良医”、 义 示建设中国特色社会主 先行 范

夯 。实基区 础

－4－

（一）各区卫生健康行政部门。

1. 对 划加 辖 学重点 建设的规 理要 强 区医 学科 管 ，对辖区 疗医

生 构 担的各 医 重 科予以统 管理卫 机 承 级 学 点学 筹 ， 大力既要 支持

发辖区承担的市级以上重点学科的 展，也 大力要 发展区级重点学

科，培育特色鲜明、 力大发展潜 的学科， 类 的形成分层分 培育 格

。局

2.要积 动极主 调协 本区 门落政部 实财 本区市级“重点学科”

财政补 资助 金，督促本区 级重点 科 设市 学 建 单位根据自身 况情 落

实必要的配套经费。

3. 配要建立基于绩效评价的财政 套支持机制和动态调整机

，制 。形成激励约束导向明显的政策环境

（二）市医学重点学科建设单位。

1. 设 要根 市 学 学科建 入高水平各建 单位 据将 医 重点 设纳 医

院建设、 心域 疗 建 的重要 容区 医 中 设 内 ， 本合 的发展方结 单位 向，

本 划布 。做好 单位学科建设的规 局

2. 医各建设单位要指导市 学重点学科做好学科建设任务书

编制， 本 展建设任务要结合 单位定位及发 要求， 本并充 估分评 学

势科 市所在 的优 及特在全 学科 点，形成特 鲜色 明、错 发 的学位 展

布科 局。各 科 任务书需 单位学 建设 经 负责学科建设的院级（ 心中 ）

术 议学层面专家委员会或 委员会审 ， 长并经院 （主任）办公会及

。党委会研究后上报我委

3.各建设单位要 定制 支持市重点 科 设学 建 的 理制度管 和配

套 ，政策 要 立基于 效 价 学 配套投 及 励 机制建 绩 评 的 科 入 激 约束 。

－5－

布根据 委公我 的市重点学科年度绩效评价结果、 评中期绩效 价结

果以及周期验收 ，对 头 。结果 相关科室及带 人进行相应的奖惩

4. 才加 科人 的 建 育各单位要 强学 梯队 构 及培 ，形成 及职年龄

，称结 合理的 科 队 免 现构 学 团 避 出 “青黄 接不 ”“ 继后 无人”的

。现象

落 头各 设单建 位要 实学科带 人责任制。 头学科带 人是重点学

头 。 头科建设的领 人和责任人 原则上学科带 人由科室主任兼任，

能 的特殊情况上不 兼任 ， 头 权需 学 带 科主任 责 限明确 科 人和 的职

分工， 头 权充分赋 学 带 围 学科建 所 的要 予 科 人 绕 设 需 用人 、用财

权、 权 术 权 。用物 技 路及 线决定 等

头 的各建设单位要加强助理学科带 人 培养。 头当学科带 人年

龄超过 55 ，周岁时 应确定 1 头 ， 头名助理学科带 人 助理学科带

人 原则 得 过年龄 上不 超 55 。 头在申报 学科时因 科带周岁 重点 学

人 龄 过年 超 55 头 、岁 确定的 理 科 以及在学 建设周 而 助 学 带 人 科

头周期内确定的助理学科带 人， 头学原则上应作为 科带 人接班人

予以重点培养， 头 位但最终是否接替学科带 人需由各建设单 按程

遴 。序 选 定后确

科 周期内学 建设 ， 头带 人面临 休或离 的学科 退 任 ， 设 位建 单

头 遴制定学 带 选要 科 人 方案、 长经院 （主任）办 会及公 党委会研

究后实施，确保学科建设周期内， 科学 建设平稳过渡。新任的学

头 ， 对 头 本条科带 人 需符合我委申报通知中 学科带 人的基 件要

。求 建 位 在 后设单 须 变更 1 。周内 更情况书 报送我将变 面 委

（三）市医学重点学科带头人。

－6－

1. 落 头全 实 科 人责任面 学 带 制。 头学 带科 人 本面主持 学全 科

的建设发展，对本学科的建设成效负责， 本 人带领 学科全体 员共

，同参与学科建设工作 头并明确助理学科带 人的责任和分工。

2.负责 持主 编制本学科 ， 对设 务 确学科 位的建 任 书 明 标定 、

学科周 建设目期 标、重 发 方 和建设 务点 展 向 任 、 度 目标和年 建设

计划工作 、科室 才 计划人 培养和引进 等。

3. 本建立 学科建设的管理体系，利用先进理念、方法和工具，

优化流程管理，定期监测、评估、跟踪和反馈，完成各 科建项学

，标 任设目 和 务 续持 推动本学科建设成效。

4. 责负 本学科 设 费建 经 的核算和使用， 照 务 规定和按 财 有关

本学 建设科 需求编报年度经费预算， 执并严格 行预算管理，保证建

、设经费使用依法依规 专款专用。

5. 头 头 落 。述 和要助理学科带 人协助学科带 人 实上 责任 求

： （件 圳 学重点附 深 市医 学科 2020-2024 ）年 立项名单

市卫生 康健 委

2020年6月19日

（ ：郇婕， ：系人 联 电联 系 话 88113642）

－7－

附件

深圳市医学重点学科（2020-2024年）立项名单

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

一、 （重点学科 80 ）个

1 心 内血管 科 临床重点专科 中国医学科学院阜外医院深圳医院 心血管内科 颜红兵

2 心血 科管内 临 点 科床重 专 大 八学附属 院中山 第 医 （深圳福田） 心血管内科 伍 富贵

3 心 管 科血 内 临床 点 科重 专 市人民医深圳 院 心血管内科 少董 红

4 呼吸内科 临床重点专科 民深圳市人 医院 呼吸内科 陈荣昌

5 神经内科 临床重点专科 深圳市人民医院 科神经内 郭毅

6 消化内科 临 重 科床 点专 深圳 民医院市人 消 内科化 王 生立

7 化 科消 内 床重点 科临 专 大方 学深圳医南 医科 院 消化内科 龚伟

8 血液内科 临床重点专科 二人深圳市第 民医院 血液内科 杜新

9 肾病科 临床重点专科 二深圳市第 人民医院 肾病科 万启军

10 泌内分 科 床 点临 重 专科 大北京 学 医院深圳 泌内分 科 张帆

11 风 免 科湿 疫 床 点专科临 重 圳 人 院深 市 民医 风湿免 科疫 刘冬舟

12 老年病科 临床重点专科 院深圳市人民医 老年病科 梁真

13 肿瘤科 临床重点专科 院中国医学科学院肿瘤医院深圳医
，内科肿瘤

治 科放射 疗
化王绿

－8－

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

14 肿 科瘤 床 专科临 重点 大香港 深圳学 医院 心临床肿瘤中 李咏梅

15 普外科 科临床重点专 深圳市人民医院
胰 ，肝胆 外科 胃肠

，外科 甲乳外科
鲍世韵

16 胃肠外科 点临床重 专科 大 七中山 属 医学附 第 院（ 圳深 ） 胃肠外科 何裕隆

17 甲 外科乳 临 重 专床 点 科 大北 学深圳 院京 医 乳甲 外科 韦伟

18 胸外科 床重临 点专科 深圳市人民医院 胸外科 王光锁

19 心 大 管脏 血 外科 临床重点专科 中国医学科学院阜外医院深圳医院 心外科 熊辉

20 泌 科尿外 重点临床 专科 二深 市 民医院圳 第 人 泌 科尿外 梅红兵

21 泌 外科尿 临 重 专床 点 科 深 市罗湖 人 医圳 区 民 院 泌 外科尿 杨江根

22 脊柱外科 临床重点专科 二深圳市第 人民医院 外脊柱 科 杨欣建

23 骨关节科 临床重点专科 大北京 学深圳医院 骨关节科 王德利

24 外手 科 床重 科临 点专 圳 民医院深 市人 科手外 庄永青

25 外科手 临 重 专床 点 科 二深 市第 人 医圳 民 院 手外科 李文翠

26 整 外科形 临床重点专科 大北京 学深圳医院 整形外科 永崔 言

27 妇科 临床重点专科 大北京 学深圳医院 妇科 吴瑞芳

28 产科 临床重点专科 深 宝安 幼 健圳市 区妇 保 院 科产 朱元方

29 科产 临床重 专科点 深 市 幼 健圳 妇 保 院 产科 牛 民建

30 殖 科生 医学 临床重 专科点 大北京 学深圳医院 生殖医学科 钱卫平

－9－

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

31 生殖医学科 临床重点专科 圳 幼保深 市妇 健院 生 医殖 学科 龙姚吉

32 儿童 科呼吸 临床重 专科点 儿深 市 医圳 童 院 儿童 吸科呼 王 建文

33 儿 神童 经科 临床重点 科专 儿深圳市 童医院 儿童神经科 廖建湘

34 儿童血液肿瘤科 临床重点专科 儿深圳市 童医院 儿童血液肿瘤科 文飞球

35 小儿外科 临床重点专科 儿圳 医院深 市 童
小儿 （儿童外科

心 ）科外 除外
李守林

36 儿 心 科童 外 临床重 专科点 儿深 市 医圳 童 院 儿 心童 科外 丁以群

37 青 眼光 科 床重点专临 科 深圳市眼科医院 青光眼科 汪建涛

38 眼底病科 重临床 点专科 深圳市眼科医院 眼底病科 张国明

39 耳鼻喉科 临床重点专科 龙市 耳鼻 医深圳 岗区 咽喉 院 耳 科鼻喉 邱书奇

40 肤科皮 临床 点专科重 大京 深 医北 学 圳 院 皮肤科 波于

41 心床临 理科 临床重点 科专 深圳市康宁医院 心临床 理科 周云飞

42 儿少精神科 重临床 点专科 深圳市康宁医院 儿少精神科 舒明跃

43 双相情感障碍 临床重点专科 市 医院深圳 康宁 双 感 碍相情 障 科 海晨杨

44 麻醉科 临床重点 科专 深圳 人 医市 民 院 麻 科醉 张中军

45 重 医症 学科 临床重点 科专 深圳市人民医院 重症医学科 刘雪燕

46 科急诊医学 临床重点专科 深圳市人民医院 急诊医学科 单爱军

47 急诊医学科 点临床重 专科 深圳 安 人 院市宝 区 民医 急诊 科医学 张文武

thoma
高亮

－10－

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

48 康复医 科学 临床重点专科 二深圳市第 人民医院 康复医学科 龙王玉

49 运动医学科 临床重点专科 二深圳市第 人民医院 运动医学科 陆伟

50 科放射 重点临床 专科 大北 学 医院京 深圳 放射科 成官迅

51 超 科声 临床 点 科重 专 大京 深圳医北 学 院 超 科声 芸陈

52 入科介 临床 点专重 科 二深圳市第 人民医院 介入科 杜端明

53 检验科 临床重点专科 深圳市人民医院 检验科 吴文苑

54 检验科 临床重点专科 市 区人 院深圳 罗湖 民医 验检 科 秀明张

55 病理科 临床重点 科专 深圳 人 医市 民 院 病 科理 成志强

56 护理 临 点专科床重 大北 学深京 圳医院 护理部 小丁 容

57 护理 临床重点专科 二市深圳 第 人民医院 护理部 小谢 华

58 护理 临床重点专科 深圳市人民医院 护理部 惠吴 平

59 床药临 学科 临 重 科床 点专 深圳 民医院市人 临 药学科床 守谢 霞

60 临 药 科床 学 临床 点 科重 专 二市第 人民 院深圳 医 临床药学科 龙吴建

61 染感 科 临床重点专科 大学华中科技 协和深圳医院 染感 科 邓启文

62 全科医学 临床重点专科 医深圳市罗湖区人民 院 科医全 学科 孙喜琢

63 全 学科医 临床 专科重点 龙 心深圳 华区中 院市 医 科 学全 医 科 周海蓉

64 染病 控传 防
卫生公共

重点 科专
心深圳市疾病预防控制中

染传 病

预防控制所
建冯铁

－11－

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

65
染慢性非传 性

控疾病防

卫生公共

专重点 科
心深 慢性病 中圳市 防治 老年健 管理科康 健徐

66 生 验卫 检 科
公共卫生

重 专点 科
心圳市疾病 防控深 预 制中

，理化检测所

子分 流行病研究室
刘红河

67 境环 卫生学科
公共卫生

重点专科
心深圳市疾病预防控制中

，环境与健康所

染久 机污持 性有 物

究研 室

余淑苑

68
放射卫 放射生与

病防 学科治

公 卫共 生

重 专点 科
深圳市 业 防职 病 治院 放射卫生所 林涌钦

69 卫生毒理学科
公共卫生

重点专科
心疾深圳市 病预防控制中

，毒理研究所

营养与食品安全所
刘建军

70 输血医学
生公共卫

专科重点
心市 液深圳 血 中 血医学 所输 研究 邓志辉

71
幼卫生妇 与

儿童 健保

共 生公 卫

重点 科专
圳 幼保健院深 市妇

儿 ，保健童 科

儿 心童 理与康复

，儿科 童健康科

万国斌

72
精神卫生

疾病防治

公共卫生

重点专科
深圳市康宁医院 公共卫生部 刘铁榜

－12－

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

73 卒脑 中 重 专病点 二深 市 人 医圳 第 民 院 神经内科 力杰任

74 卒中脑 专病重点 大南方 科 学医 深圳医院 神经内科 杰刘亚

75 肺癌 重点专病 医中国 学科学院肿瘤医院深圳医院 胸外科 高禹舜

76 肝病 重点专病 三 民深圳市第 人 医院 肝病科 军陈

77 小儿 骨成 不全 重点专病 大港 学深圳 院香 医 小儿骨科 启杜 峻

78
干 胞 床细 临

研究 术技
术重 技点 专项 大北京 学深 医院圳

介入与细胞

心治疗中
陈俊辉

79
同种异体

术移植技
术重点技 专项 三深圳市第 人民医院 肝脏外科 姜楠

80 心 术室辅助技 术重点技 专项 医 学院 医 深 院中国 学科 阜外 院 圳医 心成人 科脏外 胡盛寿

二、 （点培育 科重 学 15 ）个

81 心血 内管 科 临床重 专点 科 大香 深圳医院港 学 心 管内血 科 姚启恒

82 肾病科 临床重点专科 大 七第中山 学附属 医院（深圳） 肾病科 郑智华

83 普外科 临床重点专科 大深圳 学总医院

、肛肠胃肠外科

、 、甲乳外科 外科

血 外管 科

鹏巩

84 骨科 重点专科临床 大港 学深 医香 圳 院 心骨 与 伤中科 创 梁 利加

85 科骨 重点专科临床 大方医南 科 学深圳医院 骨科 桑宏勋

－13－

序号 学科名称 类别学科 建设单位 依托科室 头学科带 人

86 脊柱外科 临床重点专科 大 八 院中山 学附属第 医 （ 福田深圳 ） 外脊柱 科 沈慧勇

87 脊柱外科 床重点专临 科 大深圳 学 医总 院 脊 外柱 科 陶惠人

88 形 科整 外 重点专科临床 大方医南 科 学深圳医院 整形烧伤科 朱雄翔

89 科生殖医学 临床重点专科 大香港 学深圳医院 生殖医学科 吴鸿裕

90 口腔科 科临床重点专 大学总深圳 医院 口 科腔 强邓永

91 重症 科医学 临床重 专科点 大 七中 学 属 医山 附 第 院（深圳） 重 医 科症 学 茂谢灿

92 急诊医 科学 临床重点专科 大 七中山 学附属第 医院（深圳） 学急诊医 科 廖晓星

93 护理 临床重点专科 大南方医科 学深圳医院 护理部 蔡文智

94 医全科 学 床重 科临 点专 大港 圳医院香 学深 医学科全科 黄 威志

95 乳腺癌 重 专点 病 中 医学科 院 瘤 深圳医院国 学 肿 医院 腺外乳 科 东高纪

－14－

： 。抄送 市财政局

会深圳市卫生健康委员 秘书处 2020年6月19日印发

对 ：郇婕校 人

粤卫函〔2019〕820号

广东省卫生健康委关于公布广东省高水平临床

重点专科和精准医疗创新平台的通知

各地级以上市卫生健康局（委），部属、省属医药院校附属医院及

委直属有关医院：

根据《广东省人民政府关于印发广东省构建医疗卫生高地行

动计划（2016-2018年）的通知》（粤府函〔2015〕363号），我委

印发了《广东省高水平临床重点专科建设项目实施方案》和《广

东省精准医疗创新平台建设项目实施方案》（粤卫办〔2017〕15

号）。经组织专家评审和委主任办公会研究，确定以下 100个高水

平临床重点专科和 10个精准医疗创新平台。现予以公布。

“十二五”期间我省取得的国家临床重点专科建设项目直接认

定为高水平临床重点专科。

附件：1.广东省高水平临床重点专科名单

2.广东省精准医疗创新平台名单

- 2 -

3.直接认定的临床重点专科名单（含中医）

广东省卫生健康委

2019年 8月 9日

- 3 -

附件 1

广东省高水平临床重点专科名单（按专科排列）

类别 序号 科目

国家

临床

重点

专科

设置

专科

1 消化内科 中山大学孙逸仙纪念医院 广东省人民医院

2 呼吸内科 南方医科大学南方医院 广东省人民医院

3 神经内科 南方医科大学南方医院 中山大学附属第三医院

4 心血管内科 中山大学孙逸仙纪念医院 南方医科大学南方医院

5 肾病科 暨南大学附属第一医院 深圳市人民医院（深圳）

6 血液内科 广东省人民医院 广州市第一人民医院

7 内分泌科 南方医科大学南方医院 南方医科大学第三附属医院

8 风湿免疫科 中山大学孙逸仙纪念医院 广东省人民医院

9 普通外科 南方医科大学珠江医院

10 神经外科 深圳市第二人民医院（深圳）

11 胸外科 南方医科大学南方医院 中山大学附属第一医院

- 4 -

类别 序号 科目

12 泌尿外科 中山大学附属第一医院 南方医科大学珠江医院

13 骨科 南方医科大学第三附属医院 广东省人民医院

14 烧伤外科 深圳市第二人民医院（深圳） 广东省人民医院

15 整形外科 暨南大学附属第一医院 汕头大学医学院第二附属医院（汕头）

16 器官移植科 中山大学附属第三医院 广州医科大学附属第一医院

17 心脏大血管外科 广州医科大学附属第一医院

18 运动医学科 中山大学孙逸仙纪念医院

19 妇科 广州市妇女儿童医疗中心 南方医科大学珠江医院

20 产科 广州市妇女儿童医疗中心 中山大学孙逸仙纪念医院

21 儿科 深圳市儿童医院（深圳） 中山大学附属第一医院

22 新生儿专业 广东省妇幼保健院 广州市妇女儿童医疗中心

23 儿科重症 广东省人民医院

24 小儿外科 中山大学附属第一医院 广东省妇幼保健院

25 眼科 汕头大学国际眼科中心（汕头） 深圳市眼科医院（深圳）

zhms
高亮

thoma
高亮

- 5 -

类别 序号 科目

26 耳鼻喉科 中山大学孙逸仙纪念医院 深圳市第二人民医院（深圳）

27 口腔科 深圳市第二人民医院（深圳） 北京大学深圳医院（深圳）

28 重症医学科 深圳市第二人民医院（深圳） 中山大学附属第三医院

29 肿瘤科 广州医科大学附属肿瘤医院 汕头大学医学院肿瘤医院（汕头）

30 康复医学科 中山大学附属第三医院

31 急诊医学科 广州医科大学附属第二医院 广州医科大学附属第一医院

32 皮肤病 中山大学附属第三医院 南方医科大学南方医院

33 传染科 中山大学附属第五医院（珠海）

34 精神科 深圳市康宁医院（深圳） 广东省人民医院

35 老年病科 广东医科大学附属医院（湛江）

36 麻醉科 南方医科大学南方医院 暨南大学附属第一医院

37 疼痛科 暨南大学附属第一医院

38 病理科 中山大学附属肿瘤医院 中山大学附属第三医院

39 检验科 广东省中医院

- 6 -

类别 序号 科目

40 临床药学 广东药科大学附属第一医院 中山大学孙逸仙纪念医院

41 护理 南方医科大学南方医院（综合） 中山大学附属肿瘤医院（专科）

42 医学影像科（综合） 南方医科大学南方医院 中山大学附属第五医院（珠海）

增设

专科

43 妇幼保健科 广州市妇女儿童医疗中心 广东省妇幼保健院

44 全科医学科 中山大学附属第一医院

45 临床营养科 广州市红十字会医院 广州市妇女儿童医疗中心

46 结核病科 深圳市第三人民医院（深圳）

中医

类别

47 骨伤科 广东省第二中医院

48 脾胃病科 广东省第二中医院

49 心血管科 广东省第二中医院

50 脑病科 广州中医药大学第一附属医院

51 儿科 广州中医药大学第一附属医院

52 风湿病科 广州中医药大学第一附属医院

53 呼吸科 广州中医药大学第一附属医院

- 7 -

类别 序号 科目

54 内分泌科 广东省中医院

55 脑病科 广东省中医院

56 治未病科 广东省中医院

57 儿科 广东省中医院

58 肛肠科 广东省中医院

59 肝病科 南方医科大学中西医结合医院

60 针灸科 广州市中医院

61 内分泌科 深圳市中医院（深圳）

62 脾胃病科 深圳市中医院（深圳）

63 肿瘤科 佛山市中医院（佛山）

64 骨伤科 东莞市中医院（东莞）

65 耳鼻喉科 中山市中医院（中山）

66 妇科 江门市五邑中医院（江门）

- 8 -

附件 2

广东省精准医疗创新平台名单

序号 分组 项目名称 申报单位 负责人

1

疾病类-肿瘤组

广东省呼吸疾病精准医学研究中心 广州医科大学附属第一医院 何健行

2 广东省肿瘤外科精准医疗创新平台 中山大学孙逸仙纪念医院 宋尔卫

3 广东省肺癌精准医疗创新平台的建设与应用 广东省人民医院 张绪超

4
疾病类-1组

干细胞治疗心衰的基础与临床研究精准医疗创新平台 广东省人民医院 朱 平

5 基于多组学研究建立血液肿瘤精准诊疗公共平台 南方医科大学南方医院 刘启发

6
疾病类-2组

慢性肾脏病精准医疗创新平台建设 中山大学附属第一医院 余学清

7 2型糖尿病与肥胖症的规范化精准诊疗平台 中山大学附属第一医院 李延兵

8

综合组

广东省精准医疗综合创新平台 中山大学 颜光美

9 妇产科常见疾病数字化精准医疗创新平台 南方医科大学南方医院 陈春林

10 基于生物样本、多组学和大数据三位一体精准医学创新平台中山大学附属第一医院 肖海鹏

- 9 -

附件 3

直接认定的临床重点专科名单

科目 已获得国家重点专科的医院

消化内科
中山大学附属第一医院、南方医科大学南方医院、

广州市第一人民医院、东莞东华医院

呼吸内科 中山大学附属第一医院、广州医科大学附属第一医院

神经内科 中山大学附属第一医院、广东省人民医院

心血管内科 中山大学附属第一医院、广东省人民医院

肾病科
中山大学附属第一医院、南方医科大学南方医院、

广东省人民医院

血液内科 中山大学附属第一医院、南方医科大学南方医院

内分泌科
中山大学附属第一医院、中山大学孙逸仙纪念医院、

中山大学附属第三医院

风湿免疫科 中山大学附属第三医院

普通外科
中山大学附属第一医院、中山大学孙逸仙纪念医院、中山大学附属

第三医院、中山大学附属第六医院、南方医科大学南方医院

神经外科
中山大学附属第一医院、南方医科大学南方医院、

南方医科大学珠江医院

胸外科
中山大学附属肿瘤医院、广州医科大学附属第一医院、

广东省人民医院

泌尿外科
中山大学孙逸仙纪念医院、中山大学附属第三医院、

广州医科大学附属第一医院

骨科 中山大学附属第一医院、中山大学孙逸仙纪念医院、

- 10 -

南方医科大学南方医院、深圳市第二人民医院

烧伤外科 中山大学附属第一医院

整形外科 南方医科大学南方医院、东莞康华医院

器官移植科 中山大学附属第一医院

心脏大血管外科 中山大学附属第一医院、广东省人民医院

妇科
中山大学附属第一医院、中山大学孙逸仙纪念医院、

南方医科大学南方医院

产科
中山大学附属第一医院、南方医科大学南方医院、

广州医科大学附属第三医院

儿科 广州市妇女儿童医疗中心（小儿呼吸、小儿消化）

新生儿专业 深圳市妇幼保健院

儿科重症 南方医科大学珠江医院

小儿外科 广州市妇女儿童医疗中心

眼科 中山大学附属眼科医院

耳鼻喉科 中山大学附属第一医院

口腔科

中山大学附属口腔医院（口腔正畸科）、广东省口腔医院（口腔牙

专病专科）、中山大学附属口腔医院（口腔牙体牙髓专科）、南方

医科大学南方医院（口腔牙体牙髓专科）、中山大学附属口腔医院

（口腔修复科）、中山大学孙逸仙纪念医院(口腔颌面外科)、中山

大学附属口腔医院(口腔颌面外科)

重症医学科
中山大学附属第一医院、广州医科大学附属第一医院、

广东省人民医院

- 11 -

肿瘤科

中山大学附属第一医院、中山大学孙逸仙纪念医院、中山大学附属

肿瘤医院、南方医科大学南方医院、广州医科大学附属第一医院、

广东省人民医院、广州复大肿瘤医院

康复医学科 中山大学附属第一医院

急诊医学科
中山大学附属第一医院、中山大学孙逸仙纪念医院、

广东省人民医院

精神科 广州市精神病医院

老年病科 广东省人民医院、广州市第一人民医院

麻醉科 中山大学附属第一医院

疼痛科 广州医科大学附属第二医院、深圳市南山区人民医院

病理科
中山大学附属第一医院、南方医科大学南方医院、

广东省人民医院

检验科 南方医科大学南方医院、中山大学附属第一医院

临床药学 中山大学附属第一医院

护理
中山大学附属第一医院、中山大学附属第三医院、

广东省人民医院

医学影像科(综

合）
中山大学附属第一医院

职业病 广东省职业病防治院、深圳市职业病防治院

手外科 中山大学附属第一医院、暨南大学附属深圳华侨医院

感染性疾病科
中山大学附属肿瘤医院、南方医科大学南方医院、

广州市第八人民医院、深圳市第三人民医院

地方病科 中山大学附属第一医院

变态反应科
中山大学附属第一医院、广州医科大学附属第一医院、

广州医科大学附属第二医院

- 12 -

直接认定的中医重点专科名单

科目 已获得国家中医重点专科的医院

脑病科
广东省第二中医院、 南方医科大学附属南方医院、

佛山市中医院、 江门市五邑中医院

康复科
广东省第二中医院、 广东省中西医结合医院、 中山市中

医院、 深圳市宝安区中医院

耳鼻喉科 广州中医药大学第一附属医院、 广东省中医院

妇科
广州中医药大学第一附属医院 、广东省中医院、

广州市荔湾区中医院

肝病科
广州中医药大学第一附属医院、 广东省中医院大学城医院、

中山大学附属第三医院、 深圳市中医院

骨伤科

广州中医药大学第一附属医院 、广东省中医院珠海医院、

广州中医药大学附属骨伤科医院、 深圳市平乐骨伤科医院、

佛山市中医院、 中山市中医院

急诊科 广州中医药大学第一附属医院、 广东省中医院

内分泌科 广州中医药大学第一附属医院、 佛山市中医院

脾胃病科
广州中医药大学第一附属医院 、广东省中医院、

广州市中医医院 、东莞市中医院

心血管科 广州中医药大学第一附属医院、 广东省中医院

- 13 -

针灸科
广州中医药大学第一附属医院、 广东省中医院、

深圳市中医院

肿瘤科
广州中医药大学第一附属医院 、广东省中医院、

广州市中医医院

皮肤科 广东省中医院

肾病科
广东省中医院、 深圳市中医院、 中山市中医院、

肇庆市中医院

外科 广东省中医院

重症医学科 广东省中医院

肺病科
广东省中医院芳村医院、 广东省中西医结合医院、

广州医学院第一附属医院

风湿病科 南方医科大学附属南方医院

推拿科 南方医科大学附属南方医院

传染病科 江门市五邑中医医院

公开方式：主动公开

校对：医政医管处 郭未艾 （共印 份）

	市重点.pdf
	市卫生健康委关于公布深圳市医学重点学科（2020-2024年）立项名单的通知